ronymus tradit in sermone de quadragesima. Nam & Gentiles religionis causa, ut sanctius sacrificia celebrarent, aut factis initiantur, jejunia quedam observasse, constat ex Plutarcho in *Demosthene*, & his, quæ de diis genitum tradit Gregor. Gyraldus *Syntagma* 17. pag. 715, ac rursus pag. 740. refert Egyptiorum, qui pridie celebritatis aut festi, *προεορτια*, ut Græci dicunt, jejunabant, idem *Syntagma* 12. scribit, in Ceretis celebritate in ejus deæ honorem jejunia quedam ab Ethniciis instituta fuisse. Quo magis Christianorum mirabimur audaciam, socordiam, & in rebus divinis multis nominibus exprobandam segnitatem, qui jejunia tot justis de causis ab Ecclesia in nostram utilitatē nobis indicata vel omittamus facillimè, vel ex obseruemus ita licenter, ut nulla in cibo & potu abstinentia verè deprehendi vel minima ex parte possit. Observarunt & Hebrei olim jejunia quedam, quorum mentio fit Zachariæ c. 8. ubi D. Hic onymus de eis tractat, & traduntur à Gratiano in c. hujus & cap. jejuniū. 76. distinctione. à D. Tho. 2. 2. question. 147. art. 5. qui hujus magni jejunii, & aliorum predictam rationem reddit.

Cæterum D. Gregor. in *Homil. 16. super Evangelia* apud Gratianum, † in c. quadragesimæ de consecratione, distinctione 5. & Burchardum lib. 13. c. 1. numeri dierum quibus in quadragesima jejunamus, duplum rationem exponit: primam quidem, ut Redemptorem nostrum imitemur qui quadraginta diebus jejunavit: secundam, ut hoc jejuno decimam dierum singulis annis Domino sancta obserua in ne offeramus. Annus etenim constat ex 365. diebus, quorum decima pars deducitur & numeratur ex triginta sex; quadragesima vero incipit à die Dominica, quæ quadragesima vulgo dicitur à ministris Ecclesiasticis, & est sexta hebdomada ante Pascha, & festum resurrectionis, quo tempore intermedio computantur quadraginta duo dies, è quibus sex Dominicæ deducuntur, atque super sunt triginta sex dies, quibus necessariò ad quadragesimæ numerum complendum additi fuerit quatuor ante quadragesimam, nempe quarta feria cinerum quinta, sexta, & sabbatum. Hæc Gregorius. Cui Speculator in rationali divinorum officiorum lib. 6. c. de dominica prima quadragesimæ, addit quadragesimam dici à Dominica prima post cineres usque ad feriam quintam, quæ nominatur à cena Domini, ex eo, quod illa die Christus Pascha celebraverit, eaque ratione, ut quadraginta diebus integris jejunemus, adde feriam sextam diei Veneris, & sabbatum sanctum. Sic sane poteris interpretari D. Gregorii responsum, licet id sit satis intellectu facile, quod & Dominicus maximè commendat in *conf. 37.*

Fuit & in dicto canone Apostolorum ab initio Ecclesiæ, & legis Evangelicæ præceptum jejunium † quartæ & sextæ feriæ cujuslibet hebdomadæ. Quo testimonio & contra Arrianos Epiphanius utitur, excipiens tempus Pentecostes, quo nullum jejunium Christianis dicitur. Sexta feria ea quidem ratione, quod Christus Jesus in eo pro humani generis salute fuerit mortem passus ignominiosam: quarta vero, quia in ea fuit Christus venditus, & à sceleratissimo Juda proditus, ut testatur idem Epiphanius, tametsi Justinus Martyr in questionibus à Gentibus Christianis propositis, q. 65. probare conetur, Christum Jesum à Juda proditione fuisse quinta feria, non quarta, qui vero in canone Apostolorum, ubi Græce legitur τετράδας quatuor temporum jejunium interpretantur, falluntur plane, cum de quarta feria sit locus ille dubio procul intelligendus, auctoriis Epiphanio & Haloandro. Nam eti τετράδα potius significet quaternarium numerum, quam quartam diem; significantissime tamen diem Mercurii, que quarta feria vulgo dicitur, in canonibus Apostolorum significare videtur. Hac etenim in rediatio ista utitur non semel juxta eamdem significationem Simeon Metaphra-

taphrastes Græcus auctor, prelectum in vita sancti Nicolai, & in vita sancti Auxentii. Atque diem illam hoc nomine appellatam fuisse, veteri sublatto, à B. Sylvestro. in ejus vita assertit idem auctor cura, & diligentia Aloysii Lipomani Latinè typis traditus. Idem ipse legi in ejusdem Sylvestri vita Græce scripta, auctore Eusebio Cæsariensi nondum typis tradita, quam tamen legere mihi constigit ex bibliotheca illustris viri Didaci à Mendoza olim apud Venetos, & summum Ecclesiæ Pontificem Caroli Cæsaris legati. Hæc verò nominis mutatio antiquior sanè mihi videtur Sylvestro saltem apud Ecclesiasticos canones; licet non mlatecat, Suidam *τετραδα* interpretari *τετρατη καιροις*: id est, de quatuor temporibus. Hoc etenim jejunium quartæ feriæ, & Parasceves legitimum esse in qualibet hebdomada, nec solvendum fore, nisi ex gravi causa, tradidere Ivo Carnoten. lib. 2. Apollonio sancto, & Gratianus de consecratione distinct. 3. c. jejun. à quibus eadem redditur ratio, quam ex Epiphanio paulò antè tradidimus. Idem vetustissima, & non improbanda traditione apud Romanam Ecclesiam obtinuisse, asseverat Leo Papa quartus in c. de esu carnium, de consecratione, distinctione 3. Quamobrem pluribus in locis apud Hispanos quidam adhuc religionis causa quarta feria ab esu carnium abstinere solent. Sed & Clemens Alexandrinus lib. 5. Stromatum testatur, à quibusdam hunc jejunium dictum Mercurii & Veneris observatum fuisse. Hinc denique quartæ feriæ jejunio, & sabbati jejunium additum fuisse, constat ex D. Augustin. in epist. ad Hieronymum, quæ est 19. saltem apud Ecclesiam Occidentalem. Idem insinuat Innocen. in epist. 1. ad Decernum, c. Sabbato. de consecra. distinct. 3. sensit Hieronymus ad Lucinium & Gregor. Papa septimus in c. quia dies sabbati. de consecra. distinct. 5. quod de Romanis fatetur Nicephorus li. 12. Eccles. hist. cap. 34. scribens, Romanis mos est sabbato quovis jejunare. Rursus D. Augustinus in epist. ad Casulanum presbiter. 86. contendens adversus Vibicum quemdam non esse damnados cujusque provinciæ mores ac ritus diversos, variosque in diebus jejunandis; nec esse improbandam consuetudinem, ex qua jejunium sabbati minimè sit præceptum, sed sit cuique voluntarium, scribit, Romanam Ecclesiam, & eam quasdam, paucas tamen, secutas sabbatum jejunare ex ea causa quæ ab eodem Augustino commemoratur. Denique fatetur, Ecclesiam quartæ & sexta hebdomadæ die jejunare, quarta ex eo, quod eo die consilium Judæi fecerint ad occidendum Iesum; sexta, quia ea die fuerit cruci affixus, tradit etiam plerosque ex Romana plebe frequenter quartæ & sexta feria, atque ipso sabbato jejunare. Vnde non temere opinabitur, ex hoc veteri instituto quamvis jejunii obligatio fuerit sublata, adhuc vim & prohibitionis vinculum manere quoad esum carnium, ut sexta feria & sabbato prohibeamur sub sceleris gravissimi poena carnis vesci, quod de sexta feria planè fatentur gloss. Archid. & Card. in d. c. de esu carnium. De sabbato vero illud est observandum, obtinentum esse, quod cujusque provinciæ consuetudo servanda sit, sicuti summus Ecclesiæ Pontifex admonet in c. consil. de observat. jejun. Optima D. Augustini responsio in epist. ad Casulanum presbiterum in c. de illa 12. distinct. Vnde Galli carnis vescuntur sabbatis à Natali Domini ad Purificationem, teste Paludano in 4. sent. dist. 15. q. 4. col. 5. Hispani omnibus sabbatis vescimur, nisi præceptum jejunii immineat, animantium extremitatibus, & intestinis, ac visceribus. Eritque hac in re servanda consuetudo loci, non originis, qui vescitur, aut abstinet tenetur à carnis, sed ubi is commoratur, etiam